安徽省司尔特肥业股份有限公司年产 20 万吨粉状磷酸一铵改扩建项

目竣工环境保护验收意见

2021年 7 月 23日，安徽省司尔特肥业股份有限公司组织召开了安徽省司

尔特肥业股份有限公司年产 20 万吨粉状磷酸一铵改扩建项目竣工环境保护验

收会议，会议由安徽省司尔特肥业股份有限公司（验收单位）、安徽万持环保

科技有限公司（验收报告编制单位）、安徽品格检测技术有限公司（监测单位）

及技术专家等组成验收工作组，根据本项目竣工环境保护验收监测报告并对照

《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》国环规环评[2017]4号，严格依照国家

有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报

告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

安徽省司尔特肥业股份有限公司年产 20万吨粉状磷酸一铵改扩建项目位于

安徽省宁国市汪溪办事处的安徽司尔特化工集中区，安徽省司尔特肥业股份有限

公司现有厂区内，安徽省司尔特肥业股份有限公司年产 20万吨粉状磷酸一铵改

扩建项目于 2014年 10月开始改扩建建设，2015年 9月完成改扩建。本项目总

投资：总投资：14533.48万元，其中，环保投资 1746万元，环保投资占总投资

的 7.3%。新建一套磷酸生产装置，设计反应槽、消化槽、过滤机、真空泵等设

备，采用二水法制酸工艺，设计磷酸生产能力 9万 t/a；新建一套磷铵装置，设

置蒸发器、料浆加热器、喷雾干燥塔等设备，采用料浆法工艺，设计粉状磷酸一

铵生产能力 20万 t/a。

本次验收范围为一套 20万吨/年粉状磷酸一铵装置，并配套建设一套 9万吨

/年湿法磷酸装置及相关公辅设施。

（二）建设过程及环保审批情况

2015年 3月，安徽显闰环境工程有限公司编制完成《安徽省司尔特肥业股

份有限公司年产 20万吨粉状磷酸一铵改扩建项目环境影响评价报告书》，同年

3月 13日该项目环评报告书通过安徽省环保厅审批。2015年 8月，安徽博强环

保工程有限公司编制完成《安徽省司尔特肥业股份有限公司年产 20万吨粉状磷

酸一铵改扩建项目施工期环境监理报告》。安徽省司尔特肥业股份有限公司年产

20万吨粉状磷酸一铵改扩建项目于 2014年 10月开始改扩建建设，2015年 9月

完成改扩建。

（三）投资情况

总投资：14533.48万元，其中，环保投资 1746万元，环保投资占总投资的 7.3%。

（四）验收范围

本次验收范围为一套 20万吨/年粉状磷酸一铵装置，并配套建设一套 9万吨

/年湿法磷酸装置及相关公辅设施。

二、工程变动情况

（1）环评中要求磷铵装置喷雾干燥尾气采用“重力除尘+二级洗涤塔”处理工

艺，设计除尘效率 98%、氟化物和氨的吸收效率 90%，处理后尾气经 50m高（内

径 2m）烟囱排放；实际上磷铵装置喷雾干燥尾气采用“重力除尘+二级洗涤塔+

脱白”处理工艺，磷铵装置喷雾干燥尾气处理装置不具备进口开孔条件，无进口，

吸收效率无法计算。脱白主要通过离心风机除雾装置使尾气降温冷凝，去除“白

雾”达 70%左右，粉尘含量也能进一步降低。

（2）环评中要求磷酸装置反应尾气采用“一级文丘里+二级洗涤塔+一级除沫”

处理工艺，设计氟化物吸收效率 99%，处理后尾气经 40m高（内径 1m）烟囱排

放，实际上磷酸装置反应尾气处理装置不具备进口开孔条件，无进口，吸收效率

无法计算。

（3）环评中第一洗涤塔型号φ2000×13200mm，实际型号φ2000×11050mm；

第二洗涤塔型号φ2000×13200mm，实际型号φ2000×11050mm；蒸发给料泵型号

Q=45/60m3/h ，H=24m，实际型号 II效蒸发给料泵实际为 30 m3/h；II 效循环泵

型 Q=4000m3/h， H=10m，实际型号 Q=3500m3/h。

（4）环评中危废不涉及废机油，实际上有废机油产生。

综上，项目不存在重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（1）废水

公司现有工程建设有 1套综合污水处理系统，在厂区内预处理后送至宁国市

污水管网。项目磷酸车间配套建设 3个水池，分别为污水收集池（3×3m）、热

水循环池（3×3m）及冷水循环池（2×2m）。酸罐区和磷复肥厂制肥污水经污水

收集池收集后加入到磷酸反应槽，一部分进入成品磷酸，一部分被磷石膏带走。

磷石膏堆场淋溶水及 2#事故池水通过泵送入热循环水池，再通过泵送至冷循环

水池冷却后加入系统。磷铵项目车间地坪和设备冲洗废水以及循环系统置换排水

均通过管道收集进入磷铵车间的小集水池，集中送至磷复肥厂的大集水池后主要

回用于球磨车间，剩余时用于 2套磷酸装置。在停车检修或事故状态下，废水排

入厂区事故池暂存。

（2）废气

项目在磷酸装置的过滤机反应料浆进料口设置集气罩，含氟废气经收集后采

用“一级文丘里+二级洗涤塔+一级除沫”工艺处理后经 40 米高烟囱排放。磷铵喷

雾干燥过程产生的废气经“重力除尘+二级洗涤塔+脱白”工艺处理后经 50m 高烟

囱排放。项目磷铵中和反应废气经收集后通过 40 米高烟囱排放。

综上所述，本项目废气在采取各种环保措施后，对环境影响很小。

（3）噪声

项目在生产中产生的噪声经相应的降噪措施处理后通过建筑物门窗、墙壁的

吸收、屏蔽及阻挡作用，将会一定地衰减；从声源上控制，各种设备选择低噪声

和符合国家噪声标准的设备，科学进行管道设计和安装，避免因压降过大产生的

高噪声。合理布置车间位置，使之远离厂界。加强设备维护，确保设备处于良好

的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声；针对暴露于外环境的噪声

源，采用增加小型隔声罩等措施降低噪声和振动。

（4）固废

项目固废产生及处置情况表 4-3。

表 4-3 固体废弃物产生及处置情况

固废名称 固废类型

验收期间吨

产品固废

产生量（t）
贮存方式 处置措施和最终用途

磷石膏 一般固废 3.0 堆场

临时堆存与磷石膏堆场，与山东皇华新型

建材有限公司、梦牌新材料有限公司签订

处置协议。

燃煤炉渣 一般固废 0.0054 煤渣棚 外售，综合利用。

废机油 危险废物 0.2 / 暂存于危废间，定期交由有危废处置资质

单位处置

本项目所有固废均会得到妥善处置，因此不会对环境产生污染。

四、环境保护设施调试效果

1、 废水

验收两日监测结果及评价：厂区污水总排口废水中所测指标 NH3-N、总氮、

pH、SS、总磷、COD、氟化物、砷日均最大排放值分别为 14.1mg/L、18.5mg/L、

7.38（无量纲）、14mg/L、0.432mg/L、32mg/L、13.7mg/L、93.7μg/L均满足《磷

肥工业水污染排放标准》（GB15580-2011）表 2中间接排放标准。

2、 废气

（1）有组织废气监测结论

验收两日监测结果及评价：反应槽套废气经处理装置处理后，氟化物最大排

放浓度为 1.82mg/m3。喷雾干燥塔废气经处理装置处理后，颗粒物最大排放浓度

为＜20mg/m3，排放速率为＜4.90kg/h；二氧化硫最大排放浓度为 3mg/m3，排放

速率为 0.735kg/h；氮氧化物最大排放浓度为 6mg/m3，排放速率为 1.39kg/h；氟

化物最大排放浓度为 1.88mg/m3，排放速率为 0.438kg/h；氨最大排放浓度为

4.15mg/m3，排放速率为 1.02kg/h；外排废气中颗粒物、SO2、NOx、氟化物的最

大排放浓度和排放速率均能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中二级标准限值要求，外排废气中氨的排放速率能够满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 2中恶臭污染物一级排放标准限值。

（2）无组织废气监测结论

验收两日监测结果及评价：颗粒物厂界无组织最大排放浓度为 0.228mg/m3，

氯化氢厂界无组织最大排放浓度为 0.065mg/m3，均满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2中关于相应污染物无组织排放监控限值要求（颗

粒物≤1.0mg/m3、氯化氢厂界无组织最大排放浓度为 0.2mg/m3）。

3、 噪声

验收两日监测结果及评价：厂界噪声值为：昼间最大值为：61dB（A），夜

间最大值为：52dB（A），能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348

－2008）中 3类区标准要求。

4、固废

产生的固废主要磷酸装置副产的磷石膏。

根据国土资源部合肥矿产资源监督检测中心对企业磷石膏中氟化物含量的

监测分析结果，氟化物含量为 0.4272%（4272×10-6）。《磷铵行业准入条件》中

明确规定：磷石膏堆场建设应符合《一般工业固体废物贮存、处置污染控制标准》

中第Ⅱ类一般工业固体废物的要求。因此，本评价认为，磷石膏应属于第Ⅱ类一

般工业固体废物。

为实现磷石膏的综合利用，安徽省司尔特肥业股份有限公司已经与多家建材

企业签订了磷石膏的销售协议，将磷石膏外售给建材企业作为生产原料，实现磷

石膏的资源化利用。

综上所述，在验收范围内，企业履行了相应的建设项目环境保护“三同时”制度，

各项环保配套设施已按环评及批复落实，根据监测结果各项污染物排放可满足相关

环境排放标准要求，满足验收条件。

5、污染物排放总量核算

根据项目验收监测的主要污染物排放浓度、废气（水）排放量及主要产污工

序年生产时间计算得到本项目废气中SO2年排放量为4.47吨，NOx年排放量为8.93

吨，能够满足环评核定的项目排放总量要求。

六、验收结论

在本次验收范围内，企业履行了相应的建设项目环境保护“三同时”制度，各项

环保配套设施已按环评及批复落实，根据监测结果各项污染物排放可满足相关环境

排放标准要求，在完善以下后续要求的前提下，满足验收条件，通过竣工环保验收。

七、后续要求

1、加快磷矿库建设和磷石膏堆场整改；

2、加强污染治理设施运行管理，安装在线视频监控，实时记录污染设施运

转状况及污染物排放情况；

3、进一步完善环保管理制度，将环保制度公布上墙，做好环保设施的运行

记录、台帐记录，做好环保设施的日常管理与维护，确保污染物长期稳定达标排放。

安徽省司尔特肥业股份有限公司

2021年 7月 23日

	总投资：14533.48万元，其中，环保投资1746万元，环保投资占总投资的7.3%。
	（1）环评中要求磷铵装置喷雾干燥尾气采用“重力除尘+二级洗涤塔”处理工艺，设计除尘效率98%、氟化物
	（2）环评中要求磷酸装置反应尾气采用“一级文丘里+二级洗涤塔+一级除沫”处理工艺，设计氟化物吸收效率
	（3）环评中第一洗涤塔型号φ2000×13200mm，实际型号φ2000×11050mm；第二洗涤塔
	（4）环评中危废不涉及废机油，实际上有废机油产生。
	综上，项目不存在重大变动。
	1、 废水
	验收两日监测结果及评价：厂区污水总排口废水中所测指标NH3-N、总氮、pH、SS、总磷、COD、氟化
	2、 废气
	（1）有组织废气监测结论
	验收两日监测结果及评价：反应槽套废气经处理装置处理后，氟化物最大排放浓度为1.82mg/m3。喷雾干

	3、 噪声
	验收两日监测结果及评价：厂界噪声值为：昼间最大值为：61dB（A），夜间最大值为：52dB（A），能
	4、固废
	5、污染物排放总量核算